
Ed. 827. Frumvarp til laga [477. mál]
um breytingu á þinglýsingalögum, nr. 39 10. maí 1978.

(Lagt fyrir Alþingi á 110. löggjafarþingi 1987-88.)

1. gr.
Við 8. gr. bætist ný málsgrein, svohljóðandi:
Þegar skjal, er varðar skrásetta bifreið, er móttekið til þinglýsingar, skal þinglýsingar-

dómari senda þeim er annast skráningu bifreiða tilkynningu um móttöku slíks skjals.
Dómsmálaráðuneytið ákveður nánari tilhögun þessara tilkynninga og færslu í bifreiðaskrá.

2. gr.
Fyrirsögn VI. kafla orðist svo:
Þinglýsing um skrásett skráningarskyld skip minni en 5 rúmlestir.

3. gr.
43. gr. orðist svo:
Skjali, er varðar skrásett skráningarskylt skip minna en 5 rúmlestir, skal þinglýst þar

sem skipið er skráð.



Eignarheimild fyrir skrásettu skráningarskyldu skipi, sem er innan við 5 rúmlestir, þarf
ekki að þinglýsa, heldur skal eignarheimild sú, sem greind er í skipaskrá, talin nægur
grundvöllur undir þinglýsingu skjala frá þeim er þar eru skráðir eigendur. Ef útgefandi
skjals er ekki skráður eigandi skal vísa skjali frá þinglýsingu nema fyrir liggi skriflegt
samþykki hins skráða eiganda með staðfestri undirritun hans að hætti 22. gr.

Hvers konar eignarhafti í skrásettu skráningarskyldu skipi skal þinglýsa til þess að það
hafi gildi gagnvart þeim sem í grandleysi gera samning við eigendur þeirra og gagnvart skuld-
heimtumönnum.

Veðbréf í eignum þessum skulu afhent til þinglýsingar með sama fresti og greinir í 1.
mgr. 48. gr. og skal undirskrift og lögræði útgefanda, svo og rétt dagsetning, staðfest að hætti
22. gr.

4. gr.
Orðin "og í bifreið" í 44. gr. falli niður.

5. gr.
45. gr. orðist svo:
Nú er skráð skráningarskylt skip innan 5 rúmlesta flutt á milli skráningarumdæma. Skal

þá þinglýsingardómari senda skráningarvaldsmanni í umdæmi því, sem flytja á í, öll skjöl
sem í gildi eru um skipið, en staðfest endurrit eða ljósrit ef um er að ræða skjöl sem bundin
hafa verið í afsals- og veðmálabækur fyrir gildistöku laga þessara. þinglýsing fer ekki fram á
ný, en dómaranum í nýja umdæminu ber að færa skjölin í skipabók sína innan þess frests er
greinir í 5. mgr. 7. gr.

Réttaráhrif þinglýsingar rofna ekki fyrir flutning skips.
Dómari í skráningarumdæminu fyrra sendir óbeinum rétthöfum, ef þeir eru kunnir, til-

kynningu um flutning skips milli umdæma.

6. gr.
Fyrirsögn VII. kafla orðist svo:
Þinglýsing er varðar lausafé almennt, þar á meðal skip sem ekki eru skráningarskyld og

skip sem ekki hafa verið skrásett.

7. gr.
Á eftir 2. mgr. 47. gr. komi ný málsgrein, svohljóðandi:
Nú er þinglýst skjali er varðar skrásetta bifreið og þarf þá ekki að þinglýsa

eignarheimild, heldur skal eignarheimild sú, sem greind er í bifreiðaskrá, talin nægur
grundvöllur undir þinglýsingu skjala frá þeim er þar eru skráðir eigendur. Ef útgefandi
skjals er ekki skráður eigandi skal vísa skjali frá þinglýsingu, nema fyrir liggi skriflegt
samþykki hins skráða eiganda með staðfestri undirritun hans að hætti 22. gr.

8. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1989.

Athugasemdir við lagafrumvarp þetta.

Frumvarp þetta varðar breytingu á reglum um þinglýsingu skjala er varða skráðar
bifreiðir. Fer nú um það efni samkvæmt VI. kafla þinglýsingalaga með sama hætti og um
þinglýsingu skjala er varða skráð skráningarskyld skip minni en 5 rúmlestir. Skal slíku skjali



þinglýst þar sem bifreiðin er skráð. Ef skráð bifreið er flutt milli skráningarumdæma skal
senda skjöl er hana varða til þinglýsingardómara í nýja umdæminu, en þinglýsing fer hins
vegar ekki fram á ný.

Samkvæmt frumvarpi tillaga um breytingu á umferðarlögum, sem lagt hefur verið fyrir
Alþingi, er gert ráð fyrir því að umdæmisskráning ökutækja verði lögð niður. Þar er og gert
ráð fyrir því að hlutafélagi verði falið það hlutverk að annast skráningu ökutækja sem
Bifreiðaeftirlit ríkisins nú hefur.

Nauðsyn ber til að aðlaga ákvæði þinglýsingalaga nýjum reglum um skráningu ökutækja
ef lögfestar verða. Felur frumvarp þetta í sér breytingar að þessu leyti og er þá gert ráð fyrir
því að um þinglýsingu skjala, er varða skráðar bifreiðir, fari eftir sömu reglum og um lausafé
almennt, svo sem ákveðið er í VII. kafla þinglýsingalaga. Verður skjali þá þinglýst á
heimavarnarþingi eiganda bifreiðarinnar. Flytji eigandi úr þinglýsingarumdæmi eða eig-
endaskipti verða að bifreið má þinglýsing fara fram að nýju, en hún er eigi nauðsynleg.

Til að tryggja að tiltækar séu upplýsingar um það hvort skjali hafi verið þinglýst á
bifreið er gert ráð fyrir því að í ökutækjaskrá, sem Bifreiðaeftirlitið heldur nú þar sem færðar
eru upplýsingar um skráð ökutæki af öllu landinu, verði færðar upplýsingar um þinglýsingar
á skjölum er varða bifreiðir. Vegna tölvuvæðingar bifreiðaeftirlits og embætta þinglýsingar-
dómara verður unnt að koma slíkum upplýsingum í ökutækjaskrá um leið og skjal er
móttekið til þinglýsingar. Um tilhögun tilkynninga að þessu leyti og færslu í ökutækjaskrá
verði settar nánari reglur. Gert er ráð fyrir því að í ökutækjaskrá verði einungis færðar
upplýsingar um þinglýsingu skjala er varða skráðar bifreiðir, en ekki önnur skráð ökutæki,
svo sem bifhjól, dráttarvélar, tengi- og festivagna o.fl.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Greinin kveður á um að þegar skjal, er varðar skráða bifreið, er móttekið til
þinglýsingar skuli dómari senda þeim er annast skráningu bifreiða tilkynningu og verði þessa
getið í bifreiðaskrá samkvæmt nánari reglum þar um. Við það er miðað að þess verði
einungis getið í bifreiðaskrá að skjal hafi verið móttekið og við hvaða embætti það var, en
hins vegar verði ekki færðar í skrána upplýsingar um efni skjals.

Um 2.-5. gr.
Samkvæmt gildandi þinglýsingalögum fer um þinglýsingu um skráðar bifreiðir sam-

kvæmt reglum VI. kafla, þar sem m.a. er byggt á umdærnaskiptingu, eins og um þinglýsingu
skipa minni en 5 rúmlesta. Lagt er til að um þinglýsingu þessa fari framvegis eftir reglum
VII. kafla um þinglýsingu á lausafé almennt.

Um 6. og 7. gr.
Rétt þykir að halda því ákvæði um þinglýsingu skjala er varða skráðar bifreiðir að eigi

þurfi að þinglýsa eignarheimild heldur skuli sú eignarheimild, sem fram kemur í bifreiða-
skrá, talin nægur grundvöllur undir þinglýsingu skjals.

Um 8. gr.
Gildistaka er miðuð við áramót en þá er gert ráð fyrir að ný tilhögun á skráningu

ökutækja taki gildi.


